
  Letecká 1008, 686 04 Kunovice, Czech Republic 

QS-406/F-09J 
 

tel: + 420 572 537 558 / +420 572 537 605 

e-mail: service@evektor.com / evektor@evektor.com  http://www.evektor.com  

Strana : 1/5 

  

Vydává 

 

 ZÁVAZNÝ BULLETIN č.  EV97-043a 

    SPORTSTAR-044a 

    Harmony LSA-022a  

S VLIVEM NA BEZPEČNOST 

 

 

1. TÝKÁ SE: Všech letounů  Eurostar EV 97  

SportStar 

Harmony LSA 

vybavenými brzdovými třmeny S5 10-05 01 / 02. 
 

2. DŮVOD: Při montáži, výměně či opravě brzdového třmene může dojít 

k chybné montáži manžety brzdového třmene, která může 

způsobit nefunkčnost brzdového systému. 

 

3. OPATŘENÍ: 1. Namontujte doraz manžety brzdového třmenu s novou 

manžetou brzdového třmene dle textu bulletinu. 

2. Montáž dorazu manžety brzdového třmene dle tohoto 

bulletinu zapište do Letadlové knihy. 

 

4. LHŮTA PROVEDENÍ: Během 30 kalendářních dní od vydání tohoto bulletinu nebo při 

nejbližší plánované servisní prohlídce, podle toho co nastane 

dřív. 

 

5. PROVEDE: Organizace, mající oprávnění k údržbě / opravám tohoto typu 

letadla příslušně oprávněná osoba. 

 

6. NÁKLADY HRADÍ: Provozovatel / vlastník letounu. 

 

7. POTŘEBNÝ MATERIÁL: Dle textu bulletinu. 

 

8. POSTUP PRÁCE: Dle textu bulletinu. 

 

9. PŘÍLOHY: Nejsou. 

 

 

Platnost od: 29. 05. 2023  

  

mailto:service@evektor.com
mailto:evektor@evektor.com
http://www.evektor.com/


  Letecká 1008, 686 04 Kunovice, Czech Republic 

QS-406/F-09J 
 

tel: + 420 572 537 558 / +420 572 537 605 

e-mail: service@evektor.com / evektor@evektor.com  http://www.evektor.com  

Strana : 2/5 

 

1. Postup práce 

1.1 Potřebné nářadí 

Název    Označení  Množství 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Klíč plochý   č. 13   1 ks 

Klíč plochý   č. 21   2 ks 

Klíč plochý   č. 22   2 ks 

Klíč imbusový   č. 5   1 ks 

Klíč imbusový   č. 6   1 ks 

Šroubovák plochý      1 ks 

Štípací kleště      1 ks 

Nerezový pojišťovací drát  ø 0,8 mm 

Čistič    Technický benzín 

Netřepící se tkanina      

 

1.2 Potřebný materiál (LSA-022A) 

Název    Označení   Nomenkl. Množství 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Doraz manžety       S5 10-06 21 2 ks 

Pojistka        S5 10-13 21 2 ks 

Manžeta 25x7.5   ČSN 02 9272   053831  2 ks 

Závlačka 4x40   ISO 1234    040351  2 ks 

O-kroužek ø 25x2       059296  2 ks 

Brzdová kapalina  FMVSS 571.116 DOT 4 nebo DOT 3  097403  0,5 l   

Materiál dodá výrobce letounu.  

1.3 Pracovní postup 

1.3.1 Demontáž brzdy a rozebrání třmenu brzdy. 

1.3.1.1 Letoun zvedněte. 

1.3.1.2 Demontujte kryty kol. 

1.3.1.3 Vypusťte brzdovou kapalinu. 

1.3.1.4 Demontujte kola hlavního podvozku. 

1.3.1.5 Od přípojky přímé (5, Obr. 1) odpojte hadici (9) přitaženou maticí (11). 

Hadici zaslepte. 

1.3.1.6 Vyrovnejte jeden konec drátěné pojistky (15) a pojistku vysuňte. 

1.3.1.7 Vyjměte čepy (14) uchycení brzdových destiček (13). Vyjměte brzdový třmen 

z kola.  

1.3.1.8 Vysuňte píst (4) spolu s manžetou (3) z brzdového třmene (1). 

1.3.1.9 Sejměte O-kroužek (7) z  brzdového třmene (1). 

 

1.3.2 Montáž dorazu manžety brzdového třmene. 

1.3.2.1 Před montáží všechny díly brzdového třmene dokonale očistěte a zkontrolujte 

poškození, opotřebení a korozi. 

1.3.2.2 Vložte správně orientovaný doraz manžety (2, Obr. 2) a dorazte jej až na dno 

brzdového třmene (1). 

mailto:service@evektor.com
mailto:evektor@evektor.com
http://www.evektor.com/


  Letecká 1008, 686 04 Kunovice, Czech Republic 

QS-406/F-09J 
 

tel: + 420 572 537 558 / +420 572 537 605 

e-mail: service@evektor.com / evektor@evektor.com  http://www.evektor.com  

Strana : 3/5 

1.3.2.3 Na vnější válcový obvod nové manžety (3) naneste brzdovou kapalinu. Do 

brzdového třmene (1) vsuňte správně orientovanou novou manžetu (3). 

 

 

Obr. 1 – Brzda S5 10 05 01 / 02 

Legenda k obr. 1 

1 Těleso brzdového třmenu S5 10-05 01/02 9 Brzdová hadice 

2 Doraz manžety 10 Nýt trubkový 

3 Manžeta  11 Matice přípojky 

4 Píst 12 Kroužek těsnící zářezný  

5 Přípojka přímá 13 Brzdová destička 

6 Šroub s odvzdušňovací maticí M6x1 14 Čep 

7 O-kroužek ø 25x2 15 Pojistka 

8 Držák brzdy   

 

1.3.2.4 Na nový O-kroužek (7) naneste brzdovou kapalinu. Nový O-kroužek (7) 

vložte do drážky v brzdovém třmenu (1). 

1.3.2.5 Do brzdového třmene (1) vsuňte bez násilí správně orientovaný píst (4). 

1.3.2.6 Do brzdového třmene (1, Obr. 1) ustavte disk brzdy a brzdové destičky (13). 

mailto:service@evektor.com
mailto:evektor@evektor.com
http://www.evektor.com/


  Letecká 1008, 686 04 Kunovice, Czech Republic 

QS-406/F-09J 
 

tel: + 420 572 537 558 / +420 572 537 605 

e-mail: service@evektor.com / evektor@evektor.com  http://www.evektor.com  

Strana : 4/5 

1.3.2.7 Mezi destičky (13) ustavte držák brzdy (8) a do příslušných otvorů vsuňte 

čepy (14). 

 

Obr. 2 – Montáž dorazu manžety brzdového třmenu 

Legenda k obr. 2 

1 Těleso brzdového třmenu S5 10-05 01/02 5 Šroubení přípojky přímé 

2 Doraz manžety 6 Šroub s odvzdušňovací maticí M6x1 

3 Manžeta  7 O-kroužek ø 25x2 

4 Píst   

 

1.3.2.8 Do otvorů v čepech (14) vsuňte novou drátěnou pojistku (15) a zajistěte ji 

zahnutím. 

1.3.2.9 Sestavu brzdy nasuňte na osu hlavního kola a ustavte na příslušné čepy na ose 

hlavního kola. 

1.3.2.10 Namontujte kola hlavního podvozku. 

1.3.2.11 Vyjměte záslepku z hadice (9). 

mailto:service@evektor.com
mailto:evektor@evektor.com
http://www.evektor.com/


  Letecká 1008, 686 04 Kunovice, Czech Republic 

QS-406/F-09J 
 

tel: + 420 572 537 558 / +420 572 537 605 

e-mail: service@evektor.com / evektor@evektor.com  http://www.evektor.com  

Strana : 5/5 

1.3.2.12 K přípojce přímé (5) připojte hadici (9)  s nalisovaným trubkovým nýtem (10) 

a zářezným těsnícím kroužkem (12) pomocí převlečné matice (11). 

1.3.2.13 Doplňte brzdovou kapalinu, odvzdušněte okruh brzd a proveďte funkční 

zkoušku a kontrolu těsnosti. 

1.3.2.14 Spusťte letoun. 

 

2 Vliv na dokumentaci letadla 

2.1 Průvodní technická dokumentace 

Bez vlivu. 

2.2 Provozní technické doklady 

Po provedení bulletinu uvede oprávněná osoba do Letadlové knihy zápis: „Provedena 

montáž dorazů manžet brzdových třmenů do těles brzdových třmenů S5 10-05 01 / 02 

dle Závazného bulletinu č. Harmony LSA-022a, EV97-043a, SPORTSTAR-044a “ a 

připojí datum a svůj podpis. 

3 Vliv na hmotnost a vyvážení 

Bez vlivu. 

mailto:service@evektor.com
mailto:evektor@evektor.com
http://www.evektor.com/

